

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 8/2023 một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8/2023

1. Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch năm 2023.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng Đảng trên các mặt công tác. Lãnh đạo thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; công tác kiểm tra, giám sát... Tổ chức các hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ và bất thường. Tham dự Hội nghị quán triệt các văn bản của Trung ương; các hội nghị do Tỉnh ủy và các ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy tổ chức¹. Chủ trì và tham dự một số hội nghị quan trọng khác. Làm việc với Đoàn kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về kiểm tra công tác tài chính Đảng. Công bố các quyết định về công tác kiện toàn, chỉ định cấp ủy²; đôn đốc, chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng “Chi bộ 4 tốt”, Đảng bộ 4 tốt”; tăng cường chỉ đạo các tổ địa bàn dự sinh hoạt chi bộ tại các TCCS đảng. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác đảng năm 2023.

1.2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp nhận và xử lý kịp thời 412 bản văn bản đến; cụ thể hóa và ban hành 251 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trên các lĩnh vực...³.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

¹- Hội nghị học tập, quán triệt các văn bản của Trung ương về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hội nghị quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị và Đề án số 05-ĐA/TU của Tỉnh ủy; các hội nghị về công tác quy hoạch cán bộ tỉnh; Hội nghị trực tuyến giao ban, tập huấn công tác lý luận chính trị ở cơ sở năm 2023; Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2023; họp UBKT Tỉnh ủy nghe công bố quyết định thi hành kỷ luật đảng viên...

²- Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh; Đảng ủy Văn phòng Tỉnh ủy; Đảng ủy BHXH tỉnh; Đảng ủy Sở Y tế; Chi bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

³- Trong đó: 65 Thông báo, 32 Quyết định, 51 Kết luận, 39 Công văn, 10 Báo cáo, 05 Kế hoạch. Cơ quan, các ban, đoàn thể ban hành 49 văn bản.

Tháng 8/2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất, kinh doanh. Tình hình kinh tế - xã hội duy trì đà phát triển, đạt được những kết quả quan trọng; các lĩnh vực văn hóa - xã hội được chú trọng, công tác phòng, chống dịch bệnh được kiểm soát hiệu quả; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, công tác nội chính, tư pháp, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được chú trọng; Mặt trận, các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động thiết thực. Các doanh nghiệp thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra; đảm bảo việc làm, thu nhập cho người lao động, thực hiện nghĩa vụ đối với Nhà nước và các chế độ, chính sách cho người lao động.

3. Lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh, gắn với nhiệm vụ quốc phòng an ninh

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền, vận động tham gia các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; quan tâm chăm lo đời sống cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; cử cán bộ, công chức, người lao động trực, đảm bảo an toàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh, liệt sỹ; tiếp tục thực hiện công tác kết nghĩa, hỗ trợ, đỡ đầu xây dựng nông thôn mới.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

Kịp thời chỉ đạo phổ biến, quán triệt, định hướng một số nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 8/2023⁴. Tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới đợt I/2023 cho 63 học viên. Công tác chuẩn bị triển khai Hội thi mô hình điển hình học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; có 33 mô hình đăng ký dự thi mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch năm 2023; công tác chuẩn bị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Tháng 8, Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng; 03 đợt thi với 7.215 lượt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia. Hướng dẫn Tổ 35 cơ sở lập lại các tài khoản mạng xã hội; duy trì hoạt động Trang Tôi yêu Đắk Nông và Nhóm Đắk Nông Xanh. Kế hoạch

⁴ - Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024); tuyên truyền ngày kỷ niệm thành lập Ngành Tuyên giáo của Đảng; kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023); 78 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023).

thực hiện Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Hướng dẫn xây dựng và bình xét mô hình, điển hình “Dân vận khéo” hàng năm. Kịp thời sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng⁵.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Lãnh đạo các tổ chức cơ sở đảng chấn chỉnh, nâng cao chất lượng công tác tổ chức xây dựng Đảng. Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới. Kịp thời củng cố, kiện toàn cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng⁶. Lãnh đạo thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; tăng cường tham dự sinh hoạt chi bộ. Báo cáo sơ kết 05 thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương “về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”.

Kịp thời kết luận tiêu chuẩn chính trị nội bộ 72 trường hợp; thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác bảo vệ chính trị nội bộ, thẩm tra, xác minh về lịch sử chính trị⁷ phục vụ công tác cán bộ, công tác kết nạp Đảng. Tiếp nhận sinh hoạt đảng 07 trường hợp, chuyển đi 03 trường hợp; chuyển nội bộ 7 trường hợp. Kết nạp 10 đồng chí, công nhận đảng viên chính thức 06 đồng chí. Tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối hiện nay 3.094 đồng chí. Đề nghị Tỉnh ủy phát thẻ đảng viên cho 37 trường hợp; tặng huy hiệu 30 tuổi đảng cho 02 đảng viên.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; công tác nội chính, phòng chống tham nhũng

Thực hiện quy trình các cuộc kiểm tra theo Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra và đúng quy định, hướng dẫn, gắn trách nhiệm người đứng đầu⁸. Qua kiểm tra cơ bản đã chỉ ra những ưu điểm để phát

⁵- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) “V/v Tăng cường công tác chính trị tư tưởng, củng cố tổ chức Đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong trường học” (Giai đoạn từ năm 2004 đến nay). Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và 05 năm thực hiện kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới.

⁶- Chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, giữ chức Bí thư một số TCCS đảng: Đảng ủy VP UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Xây dựng và Chi bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Thực hiện quy trình củng cố, kiện toàn cấp ủy một số TCCS đảng: Sở Nội vụ, Sở Y tế, Chi bộ Tỉnh đoàn Thanh niên, Cục Quản lý thị trường.

⁷- Đề nghị Công an tỉnh xác minh thái độ chính trị hiện nay đối với 05 trường hợp cán bộ, đảng viên có thân nhân đang sinh sống ở nước ngoài; xác minh lai lịch 50 trường hợp là thân nhân của 30 cán bộ, đảng viên theo Kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Làm việc với Đảng ủy xã Quảng Phú, huyện Krông Nông, tỉnh Đắk Nông và cán bộ lão thành cách mạng để xác minh hồ sơ đề nghị kết nạp đảng đối với quần chúng thuộc Đảng ủy Bệnh viện Đa Khoa tỉnh; đề nghị Cấp ủy Chi bộ Cục thống kê tỉnh xây dựng hồ sơ đề nghị kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 06 trường hợp cán bộ, đảng viên.

⁸- Thông báo kết luận kiểm tra đối với Đảng ủy Viễn thông Đắk Nông, Chi bộ Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Chi bộ Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; tiến hành quy trình kiểm tra đối với Chi bộ Ban Nội Chính Tỉnh ủy; triển khai Quyết định, Kế hoạch giám sát đối với Đảng ủy Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

huy và tồn tại, hạn chế để khắc phục; yêu cầu xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế. Kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo⁹. Phối hợp UBKT Tỉnh uỷ xem xét, thi hành kỷ luật, kiểm tra khi có DHVP đối với 06 đồng chí. Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng tháng 8/2023: Đối với cấp cơ sở, trong tháng, 36 TCCS đảng đã tiến hành kiểm tra, giám sát đối với 13 tổ chức đảng, 165 đảng viên; kết quả, các tổ chức và đảng viên đều chấp hành tốt nội dung được kiểm tra, giám sát; UBKT cơ sở kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 03 chi bộ; giám sát 02 chi bộ, 02 đảng viên; 01 chi bộ đã hoàn thành kế hoạch kiểm tra, giám sát đã đề ra. Cấp chi bộ thi hành kỷ luật 02 đảng viên bằng hình thức khiển trách; nội dung vi phạm: chính sách dân số.

4.4. Công tác Văn phòng

Tổ chức họp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ, bất thường. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng năm 2023, có 247 đồng chí lãnh vực tổ chức, 237 đồng chí lãnh vực kiểm tra ở 58 TCCS tham gia. Xây dựng dự toán kinh phí của Đảng ủy Khối năm 2024. Công tác chuẩn bị về tổ chức Hội thảo chuyển đổi số. Báo cáo tự kiểm tra, làm việc với Đoàn kiểm tra của UBKT Tỉnh uỷ về kiểm tra tài chính Đảng tại Đảng ủy Khối và kiểm tra thực tế đối với 02 TCCS đảng trực thuộc Đảng bộ Khối. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh Đắk Nông. Tiến hành quy trình giám sát công tác quản lý hồ sơ, công văn, thể thức văn bản và chế độ thông tin báo cáo, công tác tài chính Đảng, thu, nộp và đóng đảng phí đối với Chi bộ Ban Dân vận Tỉnh uỷ. Xây dựng và tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Cán bộ công chức và người lao động cơ quan Đảng ủy Khối nói không với tệ nạn xã hội”. Tổ chức Hội thảo; thực hiện công trình tình nguyện trị giá 10 triệu đồng Khối thi đua số 2 Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh năm 2023, Cơ quan Đảng ủy Khối làm Khối trưởng. Góp ý các dự thảo văn bản của các cơ quan, đơn vị theo yêu cầu¹⁰. Thực hiện một số nhiệm vụ về công tác cán bộ Cơ quan Đảng ủy Khối¹¹. Tiếp tục tổng hợp 15 tin, bài đăng Website Đảng bộ Khối; xử lý công văn đi, đến; theo dõi, thẩm định các văn bản; công tác tài chính Đảng; đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

⁹- Tiếp 02 lượt công dân liên quan đến nội dung tố cáo đảng viên. Khảo sát 01 đơn tố cáo 01 đảng viên; Công văn chuyển 01 đơn tố cáo 01 đảng viên đến cơ sở giải quyết theo phân cấp quản lý cán bộ.

¹⁰- Công văn góp ý dự thảo quy định về bảo vệ người tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực. Công văn về việc tham gia ý kiến đối với Hồ sơ dự án Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

¹¹- Quyết định cử 02 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương năm 2023. Cung cấp danh sách các đồng chí nguyên là thủ trưởng đơn vị qua các thời kỳ từ 2004 đến 2023. Rà soát các đồng chí đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn tặng kỷ niệm chương về công tác dân vận. Công văn về việc chưa có nhu cầu đào tạo lý luận chính trị năm 2024. Công văn về việc danh sách cử cán bộ, công chức Cơ quan tham gia thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức năm 2023. Tờ trình, Quyết định nâng lương định kỳ quý II, III năm 2023 đối với cán bộ, công chức và người lao động cơ quan Đảng ủy Khối. Thông báo lịch phân công cán bộ cơ quan Đảng ủy Khối trực Lễ quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Tháng 8/2023, Đoàn Khối đã triển khai, chỉ đạo các cơ sở đoàn tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước¹²; cử hơn 100 đoàn viên tham gia Chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa tỉnh Đắk Nông và Ấn Độ; tổ chức các hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ, hướng dẫn, giải quyết thủ tục hành chính” năm 2023 và ra quân Ngày cao điểm hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính; chỉ đạo Bí thư các Đoàn cơ sở trực thuộc chuẩn bị tham gia Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc lần thứ I, năm 2023. Tổ chức tuyên truyền về chủ quyền biển đảo cho đoàn viên, thanh niên năm 2023. Thực hiện góp ý Bộ tiêu chí đánh giá vì sự phát triển Thanh niên Việt Nam cấp tỉnh. Phối hợp với Hội Cựu Chiến binh Khối tổ chức chương trình “về nguồn” thăm lại chiến trường xưa; phối hợp Đoàn trường Cao đẳng Cộng đồng Đắk Nông tổ chức Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2023. Tham dự Hội nghị giao ban và Liên hoan thanh niên tiên tiến Đoàn Khối các tỉnh, thành phố khu vực Miền Trung - Tây Nguyên năm 2023.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Tổ chức Đoàn công tác “về nguồn”, thăm lại chiến trường xưa tại Côn Đảo và một số tỉnh phía Nam. Hướng dẫn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát đối với hội viên Hội Cựu chiến binh Khối. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở hội vận động quyên góp, ủng hộ quỹ xây dựng nhà Đại đoàn kết và nhà hội viên Cựu chiến binh nghèo ở tỉnh Điện Biên và một số tỉnh khu vực Tây Bắc. Xây dựng kế hoạch kiểm tra của Ban Kiểm tra Hội Cựu chiến binh Khối về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 01 tổ chức cơ sở hội. Danh sách nữ hội viên cựu chiến binh qua các thời kỳ gửi Hội Cựu chiến binh tỉnh.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ CĐVC tỉnh lần thứ I, Hội nghị BCH lần thứ II, khóa III. Quyết định phân công nhiệm vụ thủ quỹ CĐVC, thành lập Tổ tư vấn pháp luật, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của Cơ quan CĐVC. Quyết định về việc công nhận kết quả bầu cử bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở cục thi hành án dân sự tỉnh, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Quyết định thành lập đoàn kiểm tra, giám sát và xây dựng đề cương hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát theo kế hoạch tại 02 công đoàn cơ sở. Quyết định thành lập Ban Nữ công quần chúng Công đoàn Viên chức, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Ban chấp hành, Ủy ban kiểm tra Công đoàn Viên chức tỉnh Đắk Nông khóa III. Đề nghị Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh cho chủ trương về việc vận động và hỗ trợ đoàn viên mắc bệnh nặng, tai nạn rủi ro theo Nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức khóa III, nhiệm kỳ 2023 - 2028; giải quyết kiến nghị của đoàn viên, người lao động tại công ty phát triển hạ tầng khu công nghiệp Tâm Thắng. Hướng dẫn đánh giá, xếp loại và khen thưởng hàng năm trong công đoàn viên chức tỉnh Đắk Nông; hướng dẫn các công đoàn cơ sở thành lập ban nữ công quần chúng và báo cáo số liệu ban nữ công quần chúng.

6. Đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

¹²- Kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

Trong tháng 8/2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị; chủ động triển khai các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra. Công tác xây dựng Đảng được chú trọng, tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác năm 2023 của Ban Thường vụ; quan tâm công tác giáo dục chính trị tư tưởng; kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tích cực đề ra các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch. Tiếp tục chú trọng nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; tăng cường dự sinh hoạt chi bộ; thường xuyên theo dõi, củng cố, kiện toàn tổ chức đảng, đội ngũ cấp ủy; công tác kết luận bảo vệ chính trị nội bộ được tiến hành kịp thời, chất lượng; công tác phát triển Đảng đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn. Thực hiện kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo quy trình, chất lượng. Các tổ chức đoàn thể triển khai, thực hiện một số hoạt động nổi bật, sát thực với tình hình đặc điểm của đoàn viên trong Khối.

6.2. Tồn tại, hạn chế

Việc triển khai các kế hoạch tham gia các hội thi do Đảng ủy Khối tổ chức còn chậm theo yêu cầu. Công tác theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động ở một số ít cấp ủy TCCS đảng chưa kịp thời. Hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các thế lực thù địch gặp một số khó khăn, nhất là hoạt động trên mạng xã hội. Chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ ở một số chi bộ còn hạn chế. Một số hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ, đề nghị kết nạp đảng và công nhận đảng viên chính thức, hồ sơ nhận và chuyển sinh hoạt Đảng chưa đảm bảo đầy đủ nội dung theo yêu cầu. Công tác kiểm tra, giám sát ở cơ sở còn một số hạn chế; một số cuộc kiểm tra, giám sát còn kéo dài về thời gian. Việc tham mưu triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong Chương trình công tác của Ban Thường vụ còn để kéo dài; nội dung một số kế hoạch chưa sát thực tiễn tình hình cơ sở nên phải thay đổi, ảnh hưởng tiến độ chung.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ ĐANG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Kế hoạch tổ chức Hội thảo về chuyển đổi số trong công tác đảng.
- Quy định về phân cấp quản lý, bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử.
- Ký kết Chương trình phối hợp với Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Ban Cán sự Đảng TAND tỉnh, VKSND tỉnh trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.
- Tiếp tục tiến hành quy trình các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.
- Tổ chức Hội thi mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023.

III- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2023

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

Lãnh đạo, chỉ đạo các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tăng cường nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh. Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra; trong đó tập trung trong tháng 9: Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Hội thảo về chuyển đổi số; Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023; Hội thi mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hội nghị Ban Chấp hành mở rộng lần thứ 13 để Sơ kết 9 tháng đầu năm triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm, lấy phiếu tín nhiệm Thường trực Đảng ủy Khối, bầu bổ sung Ủy viên UBKT Đảng ủy Khối; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đẩy mạnh chỉ đạo xây dựng “Chi bộ 4 tốt”, “Đảng bộ 4 tốt”.

1.2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng theo yêu cầu.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn

Tiếp tục lãnh đạo các TCCS đảng bám sát Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Đảng ủy Khối để lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, sản xuất kinh doanh, nhiệm vụ các ngành giao.

3. Lãnh đạo quốc phòng an ninh; xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh

Lãnh đạo các TCCS đảng thường xuyên lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; tổ chức trực đảm bảo an toàn, bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nhất là thực hiện nghiêm chế độ trực lễ 02/9 đảm bảo nghiêm túc; tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực góp phần thực hiện nhiệm vụ được giao. Kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Phối hợp lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động tết Trung thu cho các cháu tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, buôn, bon kết nghĩa.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền trọng tâm tháng 9/2023. Triển khai thực hiện, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy¹³. Tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng đợt II/2023. Tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Hoàn thành Đề cương biên soạn lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh

¹³- Chương trình thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

nghiệp tỉnh. Xây dựng Phương án Điều tra dư luận xã hội đợt 2 năm 2023. Tổ chức tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch năm 2023; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đối với Chi bộ Công ty cổ phần cấp nước và phát triển đô thị Đắc Nông.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023. Ban hành Quy định về phân cấp quản lý, bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử. Tiếp tục cho ý kiến về công tác cán bộ và kết luận về tiêu chuẩn chính trị cán bộ khi có yêu cầu. Gửi phiếu yêu cầu tra cứu hồ sơ có liên quan đến BVCTNB. Nhận và chuyển sinh hoạt đảng đúng quy định. Tiếp tục thẩm định hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên, công nhận đảng viên chính thức, cập nhật CSDL đảng viên, bổ sung hồ sơ đảng viên vào CSDL đảng viên. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các tổ địa bàn dự sinh hoạt chi bộ.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; công tác nội chính, phòng chống tham nhũng

Tiếp tục thực hiện quy trình kiểm tra đối với Chi bộ Ban Nội chính Tỉnh ủy; giám sát đối với Đảng ủy Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Chi bộ Cục Thống kê tỉnh. Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng tháng 9/2023. Tiếp tục giải quyết đơn, thư, khiếu nại, tố cáo (nếu có); kiểm tra đảng viên khi có DHVP (nếu có); hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp các TCCS đảng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định.

4.4. Công tác Văn phòng

Chuẩn bị nội dung, chương trình họp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Chuẩn bị nội dung và điều kiện tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối mở rộng lần thứ 13. Tổ chức Hội thảo về chuyển đổi số trong công tác đảng. Xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, tồn tại theo Thông báo Kết luận kiểm tra tài chính đảng của UBKT Tỉnh ủy. Xây dựng thang bảng điểm trừ, cộng đánh giá TCCS đảng năm 2023. Thông báo kết luận giám sát đối với Chi ủy Chi bộ Ban Dân vận Tỉnh ủy. Tiếp tục tổng hợp tin, bài đăng Website Đảng bộ Khối; thực hiện tốt công tác tài chính Đảng; tăng cường áp dụng công nghệ thông tin vào xử lý công văn đi, đến; soạn thảo, ban hành văn bản và thực hiện một số công việc khác do Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân công.

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2023. Tổ chức hội thảo "Nâng cao chất lượng hoạt động phong trào "3 trách nhiệm" và phong trào "4 nhất" trong tuổi trẻ khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh". Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng 78 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023). Tiếp tục tham dự sinh hoạt chi đoàn tại một số cơ sở đoàn trực thuộc.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Thông báo Kết luận kiểm tra đối với Hội Cựu chiến binh Công ty Điện lực. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở hội tuyên truyền, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh. Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra của Ban Kiểm tra Hội Cựu chiến binh Khối về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 01 tổ chức cơ sở hội. Tiếp tục nắm tình hình hoạt động của các tổ chức Hội Cựu chiến binh, đôn đốc cơ sở hội tham gia hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Chỉ đạo các khối thi đua, các công đoàn cơ sở tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương. Tiếp tục đôn đốc thực hiện chương trình 01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, quyết tâm chiến thắng đại dịch covid-19, đến hết ngày 30/2023. Tiếp tục thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ công đoàn theo Kế hoạch. Chỉ đạo Ban Chấp hành CĐCS xây dựng kế hoạch phối hợp với Thủ trường, tổ chức các hoạt động vui chơi - giải trí bổ ích cho các cháu thiếu nhi nhân ngày Tết Trung thu. Tập huấn nghiệp vụ công đoàn năm 2023 cho các đồng chí Chủ tịch và kế toán CĐCS. Giải thể và sáp nhập Công đoàn cơ sở công ty phát triển hạ tầng khu công nghiệp Tâm Thắng về CĐCS Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8/2023 phương hướng nhiệm vụ tháng 9/2023 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, | báo/cáo
- TT Đảng ủy Khối, |
- Các CQ TMGV, đoàn thể của Đảng ủy Khối,
- Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VT.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Hoàng Anh Biên